

<<国际贸易实务教程>>

图书基本信息

书名：<<国际贸易实务教程>>

13位ISBN编号：9787308078658

10位ISBN编号：7308078655

出版时间：2010-9

出版时间：浙江大学

作者：张晓辉//陈勇

页数：446

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<国际贸易实务教程>>

内容概要

本教材以进出口交易的全过程为线索，结合相关的法律与国际惯例，论述了进出口交易的各个环节。教材每章以案例开篇，附有多种形式的练习题，章内有相关的阅读资料，书后以附录形式列出了常用的国际贸易惯例和中英文对照的外贸专业术语，以附件形式列出了国际货物销售合同、信用证、发票、汇票、提单、保险单等进出口交易中的主要单证，充分体现了知识性和实用性。

<<国际贸易实务教程>>

书籍目录

第一章 绪论 第一节 国际贸易的特点 第二节 国际货物买卖合同的内容与适用的法律 【练习】第二章 进出口合同的标的 第一节 商品的品名 第二节 商品的品质 第三节 商品的数量 第四节 商品的包装 【练习】第三章 贸易术语 第一节 贸易术语概述 第二节 关于贸易术语的国际惯例 第三节 六种常用贸易术语 第四节 其他贸易术语 第五节 贸易术语的运用 【练习】第四章 价格条款与出口报价 第一节 价格条款的内容 第二节 佣金与折扣 第三节 主要贸易术语的价格换算 第四节 出口报价核算 【练习】第五章 国际货物运输 第一节 国际海洋货物运输 第二节 国际航空货物运输和国际铁路货物运输 第三节 国际集装箱货物运输 第四节 国际多式联运与其他运输方式 第五节 国际货物买卖合同中的装运条款 【练习】第六章 国际货物运输保险 第一节 国际货物运输保险概述 第二节 海洋货物运输保险承保的范围 第三节 我国海运货物保险的险别 第四节 伦敦保险协会海运货物保险条款 第五节 其他运输方式的货物保险 第六节 国际货物运输保险实务 第七节 国际货物买卖合同中的保险条款 【练习】第七章 国际货款的收付 第一节 支付工具 第二节 汇付 第三节 托收 第四节 信用证 第五节 银行保函 第六节 国际保理与福费廷 第七节 各种支付方式的结合使用 【练习】第八章 进出口货物检验 第一节 进出口货物检验概述 第二节 检验时间和地点 第三节 检验机构与检验证书 第四节 检验依据、检验方法与检验程序 第五节 国际货物买卖合同中的检验条款 【练习】第九章 争议、索赔、不可抗力和仲裁 第一节 争议与违约责任 第二节 索赔 第三节 不可抗力 第四节 仲裁 【练习】第十章 国际货物买卖合同的商订 第一节 交易磋商的形式与内容 第二节 交易磋商的程序 第三节 国际货物买卖合同的订立 【练习】第十一章 出口合同的履行 第一节 备货与报检 第二节 落实信用证 第三节 装运货物 第四节 缮制单据 第五节 出口结汇 【练习】第十二章 进口合同的履行 第一节 办理付款保证 第二节 接收货物 第三节 验收与索赔 【练习】第十三章 国际贸易方式 第一节 经销与代理 第二节 寄售与拍卖 第三节 招标与投标 第四节 租赁贸易和补偿贸易 第五节 加工贸易 【练习】附录 附录1 联合国国际货物销售合同公约 附录2 2000年国际贸易术语解释通则(Incoterms 2000) 附录3 跟单信用证统一惯例(UCP600) 附录4 常用外贸专业术语索引附件 附件1 售货确认书 附件2 商业发票 附件3 海运提单 附件4 货物运输保险单 附件5 汇票 附件6 不可撤销跟单信用证参考书目

<<国际贸易实务教程>>

章节摘录

1.信用风险 信用风险是指由于交易对手不履行契约或履约不完全所产生的风险。具体地说,对买方而言,即卖方不依约交货、交货迟延或交付货物的品质或数量不符等;对卖方而言,即买方不依约付款、付款迟延、挑剔货物或单据的瑕疵要求减价等。无论国内贸易或国际贸易都可能面临信用风险,但是国际贸易的双方距离较远,信用的调查及掌握均较为困难,因此信用风险自然较大。

贸易商规避信用风险的方法,除了尽量做好信用调查,并不断密切注意对方的信用状况外,还可以投保出口信用保险,将信用风险转嫁给承保机构。

2.外汇风险 又称汇兑风险,即自订约至付款完成的期间内,因合约计价货币汇率变动所产生的风险,而且期间愈长,其风险愈大。

一般而言,若采用外币作为合约计价货币,则当本国货币相对该外币呈现升值时,本国出口商将面临汇率变动风险;相反的,当本国货币相对该外币呈贬值时,本国进口商将面临汇率变动风险。

广义的外汇风险,除汇率变动风险外,还包括外汇转移风险,亦即因外汇不足或政府实施外汇管制,导致无法汇出外汇的风险。

对于汇率变动风险,贸易商多采用与银行签订远期外汇买卖合同的方法规避,至于外汇管制风险,则可采用投保出口保险的方式将风险转嫁。

3.政治风险 即因政治情况发生变化或法令规章有所变动导致无法履行合约的风险,例如政府因外汇短缺或其他政治因素禁止以外汇支付对外交易货款或中止货物进口等。

有些国家由于自身经济等各方面的问题,有时会朝令夕改,再加上一些国家内部的政局变动,经常使国际贸易商承担许多国内贸易不需承担的政治风险。

对于可能面临的政治风险,进出口业者除了做好详细的市场调查,并随时留意交易对手国家政情变化及法令变动以降低政治风险外,也可采用出口保险的方式规避。

<<国际贸易实务教程>>

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>